

Lisätiedot:

kaupunginlakimies Lena Filipsson-Korento, puh. 050 354 0121
opetuspäällikkö Maria Ekman-Ekebom, puh. 050 308 6262
etunimi.sukunimi@kauniainen.fi

Taustaa

Suomenkielinen opetus- ja varhaiskasvatusvaliokunta käsitteli kokouksessaan [23.9.2021 \(§ 68\)](#) esitystä lisäyksistä Kauniaisten suomenkielisen perusopetuksen toissijaisen oppilaaksioton perusteisiin. Valiokunnan puheenjohtajan kannatetusta ehdotuksesta asia palautettiin valmisteluun uutta arviointia varten. Tekstin selkeyttämiseksi on päätetty valmistella asia kokonaan uudelleen. Vastaavasti ruotsinkielisen koulutoimen osalta päivitetään oppilaaksioton perusteet.

Perusopetuslain (jäljempänä PoL) 4 §:n mukaan kunta on velvollinen järjestämään sen alueella asuville oppivelvollisuusikäisille perusopetusta. Kunta voi järjestää palvelut itse tai yhdessä muiden kuntien kanssa. Kauniaisten suomenkielistä perusopetusta järjestetään Kauniaisissa asuville oppilaille Mäntymäen koulussa (vuosiluokat 1-6) ja Kasavuoren koulussa (vuosiluokat 7-9).

Oppivelvollinen voi pyrkiä oppilaaksi myös muuhun kuin oman kunnan kouluun (PoL 28 §). Tällaisessa toissijaisessa oppilaaksiotossa opetuksen järjestäjä määrittelee perusteet oppilaaksiotolle. Lain mukaisesti kaikkia hakijoita kohdellaan yhdenvertaisesti. Kunta voi päättää, että sen järjestämään opetukseen otetaan ensisijaisesti kunnassa asuvia lapsia.

Valiokunta päättää vuosittain enimmäisoppilasmäärät. Jos valiokunnan päättämät enimmäisoppilasmäärät sen sallivat, oppilaita otetaan toissijaisessa oppilaaksiotossa. Kauniaislaisille oppivelvollisuusikäisille taataan aina koulupaikka Kauniaisten suomenkielisessä perusopetuksessa, myös enimmäisoppilasmäärän ylittyessä.

Toissijaisia oppilaspaikkoja ovat ne paikat, jotka ovat jääneet täyttämättä ensisijaisessa oppilaaksiotossa (kauniaislaiset oppilaat). Uusia opetusryhmiä ei perusteta toissijaisen oppilaaksioton johdosta, eikä se saa aiheuttaa lisäkustannuksia tai tarvetta lisäresurssiin. Enimmäisoppilasmäärän suuruuteen vaikuttaa esiopetuksessa olevien oppilaiden määrä, varautuminen niihin oppilaisiin, jotka koulupolun aikana muuttavat Kauniaisiiin sekä opetusryhmien koko.

Kauniaisten kaupungin hallintosäännön mukaisesti opetus- ja varhaiskasvatuslautakunta päätti toissijaisen oppilaaksioton perusteista [7.11.2016 § 85](#) seuraavasti:

1.	Oppilaalla, joka osallistuu kunnalliseen maksuttomaan esiopetukseen Kauniaisissa, on oikeus toissijaiseen oppilaspaikkaan Mäntymäen koulussa. Oppilas, joka suorittaa vuosiluokkaa 6 Mäntymäen koulussa, voi halutessaan jatkaa Kasavuoren koulussa vuosiluokat 7-9.
----	--

2.	Oppilaalla, jolla on hakuhetkellä sisarus Kauniaisten perusopetuksen oppilaana vuosiluokilla 1-8, on oikeus toissijaiseen oppilaspaikkaan Kauniaisten perusopetuksessa. Sisarusperustetta ei sovelleta, jos hakijan sisarus on perusopetuksen viimeisellä luokalla (9.) hakutilanteessa.
3.	Oppilaaksioton perusteita noudatetaan luetellussa järjestyksessä. Jos jäljellä olevia toissijaisia oppilaspaikkoja hakee saman kriteerin perusteella useampi kuin mitä vapaita paikkoja on tarjolla, paikat jaetaan arpomalla. Sen jälkeen, kun toissijainen oppilaaksiotto on tehty kriteereillä 1 ja 2, suoritetaan toissijaista oppilaspaikkaa hakeneiden kesken arvonta jäljellä olevien oppilaspaikkojen täyttämiseksi. Jos hakijoiden joukossa on useampi samasta perheestä, kohdellaan heitä yhtenä hakijana. Jos viimeinen arvottu toissijainen oppilaspaikka menee tällaiselle hakijalle, suoritetaan arvonta viimeisestä toissijaisesta oppilaspaikasta uudelleen.

Toissijaisten oppilaspaikkojen hakuaika päättyy vuosittain 15. tammikuuta, jonka jälkeen tehdään oppilaaksiottopäätös toissijaisista oppilaista. Toissijaisessa oppilaaksiotossa valitun oppilaan koulumatkoja ei korvata.

Päivitykset

Toissijaisen oppilaaksioton periaatteissa ei ole erikseen otettu kantaa oppilaan kotikunnan vaihtumiseen. Lisäksi on katsottu tarpeelliseksi tarkentaa periaatteet tietyiltä osin tulkinnanvaraisuuksien välttämiseksi ja samalla on haluttu ryhmittää eri tilanteet tarkoituksenmukaisemmalla tavalla. Mistään suurista periaatteellisista muutoksista ei kuitenkaan ole kyse.

Valmistelussa on harkittu, olisiko tarpeen sisällyttää periaatteisiin kuntaan muuttoa suunnittelevalle oppilaalle mahdollisuus hakea toissijainen oppilaaksiottopaikka jo ennen muuttoa ja näissä tilanteissa tehdä oppilaaksiottopäätös ehdollisena. Koska Kauniaisissa on jokaisen kouluasteen kohdalla vain yksi lähikoulu, jossa Kauniaisissa asuvalla oppilaalla on lain nojalla oikeus käydä riippumatta, missä vaiheessa lukuvuotta kotipaikka vaihtuu, ei nähdä tarvetta tällaiselle lisäykselle oppilaan näkökulmasta. Vaikka tällä tavalla olisi mahdollista etukäteen saada tietoa joistakin kuntaan myöhemmin muuttavista oppilaista, tätä ei kuitenkaan nähdä tarpeellisena myöskään hallinnollisista syistä, koska tästä huolimatta voi tulla oppilaita paikkakunnalle muuton takia, milloin tahansa lukuvuotta, ja toisaalta riskinä on, että hakijoiden joukossa on myös sellaisia, jotka sittemmin todellisuudessa eivät muutakaan paikkakunnalle. Sen vuoksi ei ole tehty mainittua lisäystä periaatteisiin.

1. Oikeutettuja peruskoulun oppilaspaikkaan Kauniaisissa ovat

1. Kauniaisissa asuvat oppilaat (ensisijainen oppilaaksiotto)
2. Kauniaisiiin erillisellä päätöksellä toissijaisen oppilaaksioton kautta oppilaspaikan saaneet oppilaat.

Oikeus on voimassa niin kauan kuin oppilas asuu Kauniaisissa, tai toissijaisen oppilaaksioton osalta, perusopetuksen loppuun saakka koulunkäynnin jatkuessa keskeytyksettä.

Kauniainen tarkistaa oppilaiden asuinpaikat säännöllisesti väestötietojärjestelmästä, mm. ennen lukuvuoden alkamista.

Jos oppilas menettää 1 kohdassa mainitun oikeutensa oppilaspaikkaan kotikunnan muuttuessa muuksi kuin Kauniainen, oppilas on velvollinen hakemaan oppilaspaikan toissijaisen oppilaaksioton kautta, mikäli haluaa edelleen käydä koulua Kauniaisissa. Hakemus voidaan jättää milloin tahansa lukuvuoden aikana. Oppilaspaikka myönnetään oppilaalle, joka on osallistunut opetukseen Kauniaisissa. Päätös on voimassa vastaavalla tavalla kuin muun toissijaisen oppilaaksioton kohdalla perusopetuksen loppuun saakka koulunkäynnin jatkuessa keskeytyksettä.

Toisessa kunnassa asuvien oppilaiden matkakustannukset jäävät huoltajien tai oppilaan asuinkunnan maksettavaksi.

Jos 2 kohdan mukainen oppilas vaihtaa koulua muualla sijaitsevaan kouluun kesken koulunkäynnin ja siten menettää 2 kohdassa mainitun oikeutensa oppilaspaikkaan, oppilas on velvollinen hakemaan oppilaspaikan toissijaisen oppilaaksioton kautta osioissa II ja III määrätyn mukaisesti, mikäli haluaa uudelleen käydä koulua Kauniaisissa.

II. Toissijainen oppilaaksiotto vuosiluokille 1 ja 7

Toisessa kunnassa asuva oppilas voi hakea Kauniaisten peruskouluun toissijaisena hakijana. Toissijaiset hakijat valitaan seuraavassa etusijajärjestyksessä, edellyttäen, että vapaita paikkoja on osiossa I mainittujen oppilaiden jälkeen.

Toissijaisen oppilaaksioton periaatteet:

1.	Mikäli oppilaspaikkoja on riittävästi, <ul style="list-style-type: none">- toisessa kunnassa asuva lapsi, joka osallistuu kunnalliseen maksuttomaan esiopetukseen Kauniaisissa, on etuoikeutettu toissijaiseen oppilaspaikkaan Mäntymäen koulussa.
2.	Mikäli oppilaspaikkoja on riittävästi, <ul style="list-style-type: none">- toisen kunnan oppilas, jolla on hakuhetkellä sisarus Kauniaisten perusopetuksen oppilaana vuosiluokilla 1-8, on etuoikeutettu toissijaiseen oppilaspaikkaan Kauniaisten perusopetuksessa.
3.	Oppilaaksioton periaatteita noudatetaan edellä luetellussa järjestyksessä. Jos jäljellä olevia toissijaisia oppilaspaikkoja hakee saman perusteen perusteella enemmän oppilaita kuin mitä vapaita paikkoja on tarjolla, paikat jaetaan arpomalla.
4.	Sen jälkeen, kun toissijainen oppilaaksiotto on tehty perusteilla 1 ja 2, suoritetaan toissijaista oppilaspaikkaa hakeneiden kesken arvonta jäljellä olevien oppilaspaikkojen täyttämiseksi. Jos hakijoiden joukossa on useampi samasta perheestä, kohdellaan heitä yhtenä hakijana. Jos viimeinen arvottu toissijainen oppilaspaikka menee tällaiselle hakijalle, suoritetaan arvonta viimeisestä toissijaisesta oppilaspaikasta uudelleen. Toissijaisessa oppilaaksiotossa ilman oppilaspaikkaa jääneistä muodostetaan jonotuslista arvonnän tuloksen mukaisesti. Heille tarjotaan oppilaspaikka arvontajärjestyksessä, jos paikkoja vapautuu. Päätös on toissijaisessa oppilaaksiotossa ilman oppilaspaikkaa jääneiden osalta voimassa lukuvuoden alkuun saakka.

Toissijaisten oppilaspaikkojen hakuaika päättyy vuosittain 15. tammikuuta, jonka jälkeen tehdään oppilaaksiottopäätös toissijaisista oppilaista.

Oikeus oppilaspaikkaan on voimassa toissijaisen oppilaaksioton osalta perusopetuksen loppuun saakka koulunkäynnin jatkuessa keskeytyksettä.

Toissijaisessa oppilaaksiotossa valitun oppilaan koulumatkoja ei korvata.

III. Toissijainen oppilaaksiotto muille vuosiluokille

Edellä mainittuja toissijaisen oppilaaksioton periaatteita noudatetaan soveltuvin osin myös kesken koulupolun oppilaspaikkaa hakevien kohdalla, eli myös muille kuin 1. tai 7. luokan paikkaa hakeville, edellyttäen, että kyseisillä vuosiluokilla on vapaita oppilaspaikkoja.

Toissijaisten oppilaspaikkojen hakuaika päättyy vuosittain 15. tammikuuta, jonka jälkeen tehdään oppilaaksiottopäätös.

Oikeus oppilaspaikkaan on voimassa toissijaisen oppilaaksioton osalta perusopetuksen loppuun saakka koulunkäynnin jatkuessa keskeytyksettä.

Toissijaisessa oppilaaksiotossa valitun oppilaan koulumatkoja ei korvata.

Sivistystoimenjohtaja Mikael Flemmich:

Valiokunta hyväksyy edellä osioissa I, II ja III mainitut oppilaaksiottoa koskevat periaatteet.

Päätös:

Päätösehdotus hyväksyttiin.